Quod quidem ingenitum incorruptibile et quod in-
corruptibile ingenitum. Textu domini centesimi vigesimi
fimi quinti. Consequitur ergo ad invenientem genitum
et corruptibile. Textu domini centesimi vigesimi
octauii.

Questio. xix.

Extum propositorum erat. virtus
generabile et corruptibile
convertantur ad invenientem. et similiter inge-
nerabile et incorruptibile. et arguit primo
quod non omne corruptibile aliquando cor-
rumperet per predicta in precedentibus questio-
ne. sed non omne generabile corruptum
tur. ergo non omne generabile est corruptibile. discursus
est bonus. quod in baroco. et maior p. minor probatur. non omne
generabile generabile est. igitur non omne generabile corruptum. quia
tenet. nam si aliquod generabile de corrupti oportet quod prius generetur
antecedens probatur. pmo. quia ex hoc vino est generabile ac-
cum. et tamen sorte nunc generabitur. quia prius vino
potabatur. Secundo ista nullus que est perfecta et apta.

ad generationem potest maritari et longo tempore vivere. et sic possibile est quod ex ea generentur filii. et tamen possibile est quod illi non generabuntur. quod possibile est quod ipsa cras casualiter iterficiatur. **C** Tertio si est necessarium quod omne generabile generabitur: tunc omnia que eveniunt necessario evenirent. sic quod non est possibile ea non evenire. sed hoc est falsum. et contra Ari. i fine pini peribermenias. et contra fidem. **C** Secundo arguitur ad principale. si generabile et corruptibile admixtum conuerteretur. et cum generabile habeat potentiam ad esse et corruptibile ad non esse. sequitur quod idem simul haberet potentiam ad esse et non esse: ex quo idem est generabile et corruptibile. postquam generabile et corruptibile admixtum conuertuntur. **C** Tertio sicut qui est ita genitus est corruptibilis. et tamen non est generabilis. igitur non omnino corruptibile est generabile. prima pars antecedens patet. secunda pars probatur. quia quod semel genitus est amplius generari non potest. quod probatur sic. nam si semel genitum amplius generari posset. vel generatione qua prius generabatur vel alia generatione. non potest dici prius quod potentia non est ad preterita. unde annus preteritus non potest iterato esse. nec potest dici secundum. quod antea genera tur illa generatione alia a priori oportet quod prius corruptetur. et sic idem numero post sui corruptionem posset redire: quod est falsum et improbatum per Ari. secundo de generatione. **C** Quarto sicut se habet generabile ad generationem ita corruptibile ad corruptum. ergo a transmutata proportione sicut se habet generabile ad corruptibile ita genitum ad corruptum et econverso. sed non omnino genitum est corruptum sicut notum est de se. ergo non est generabile est corruptibile. sicut ergo est improbata prima pars questionis. ad cuius improbationem sequitur improbatio secunda.

Oppositum videtur velle Ari. et arguit sic. quocumque connectitur cum aliquo tertio queritur iter se. si generabile queritur cum semper ente. et corruptibile connectitur cum eodem. ergo ingenerabile et corruptibile queritur iter se. **C** Si ergo generabile queritur cum aliquo ente et aliquo non ente. et corruptibile cum eodem. ergo generabile et corruptibile queritur iter se. **C** In ista quoniam primo videtur est de quod agitur in priori argumento utrum bec sit potest. etiam ergo generabile generabitur. scilicet respondendum est ad questionem.

Quantum ad hunc sit prima distinctione generabile dicere duplum vel quod potest generari subiectum. vel quod potest generari terminativum. generabile subiectum deinde non quod caput esse postquam non fuit. sed quod potest esse subiectum generabile aut terminativum dicitur quod potest esse terminus generationis quod quam aliquid caput esse postquam non fuit. isto modo forma vel compositum dicere esse generabile. Itaz distinctionem ponit commentaria prima phys. et Ari. similiter ea videtur invenire in littera. **C** Secunda distinctione. de ista quoniam possimus logicae supnaturalem aut naturam litter. ac si opinio Ari. est vera quia opinabatur in modum esse eternum. et a parte ante quam a parte post. **C** Tunc sit prima conclusio. si loquimur quantum possibile est per potentiam supnaturalem: procedere debet quod aliqd est generabile substatualiter vel supnaturalem sine subiectum sive terminativum: quod forte numerus generabitur. p. q. quod materia huius modi est generabilis subiectum. quia potest ex ea alia generari forma. quod forma huius modi ab ea separatur. et tandem quod potest facere quod numerus ex ea aliquid aliud generaret. quod potest ex anima animali vel ipsius cuiuslibet in celo. astarem ita quod numerus ex ea alia forma generaret. sed hoc non coheresit Ari. et commentator credentes se demonstrare ex hoc quod deus est immutabilis sicut plures prius arguebat. patet hoc etiam de anima animali que potest generari terminativum. et deus potest facere quod numerus generaretur. simili modo adhuc hoc posset fieri naturaliter. **C** Deinde ponam conclusiones de ista dubitatione quas Ari. posuisset. et prima sit ista. quod omnino generabile subiectum generatione substantiali generabitur. quia omnis generabile est prima materia que aliquando generabitur subiectum. quod ipsa est sub forma corruptibili que aliquod corruptum et non corruptum nisi alia generetur. cum m. non possit esse naturaliter sine forma. ergo sita m. tunc generabitur subiectum. **C** Secunda conclusio. in substantiis omnino ge-

nerabile terminativum generabitur: si ponamus quod ista dicte omne distribuat solum usque ad species non usque ad individua. probatur. nam si lapis est generabilis. hoc est ex aliqua materia. et ab agente quod potest materie illi applicari. et si potest applicari applicabitur etiam infinites propter eternitatem motus cell. Sed talibus applicationibus ipsius agentis ad ipsam materiam factis pro generatione lapidis lapis generabitur. Et non oportet quod iste. sed sufficit quod iste vel ille. et sicut argutum est de lapide. ista potest argui de asino et de quadrupedibus alia specie. Et credo quod expediat. immo sit necesse motuum supercelestium. quia forte si essent incommensurabiles alter esset et fieret. **C** Tertia conclusio. non omnino generabile terminativum generabitur faciendo distributiones ad individua. et hoc probat ille tres rationes sufficienter posse in principio questionis. **C** Sed contra istam conclusio nem dubitatur probando quod omnino generabile generabitur prout ly omne distribuit usque ad individua. quia si non sit. a. generabile quod non generabitur. tunc arguitur sic. a. non generabitur. et idem a. generabitur. ergo quod generabitur non generabitur. discursus est bonus. et conclusio est impossibilis. ergo aliqua premissarum. non minor. ergo maior. Quod minor non sit impossibilis. probatur. quia ex quo. a. est generabile per positum non est impossibile quod. a. generabitur. **C** Secundo. si non tunc aduersarius haberet concedere istam copulativam. a. est generabile. et tamen. a. non generabitur. sed hoc est falsum. quoniam ad unam eius partem sequitur oppositum alterius. sequitur enim ad istam partem a. non generabitur. ista. a. non est generabile que repugnat prima parti dictae copulativa. **C** Tertio. si. a. non generabitur tunc hec est falsa. a. est generabile. probatur. quia tunc hoc. a. est generabile est affirmativa cuius subiectum pro nullo supponit. quia nec pro illo quod est nec sicut nec erit. sed omnis affirmativa est falsa cuius subiectum pro nullo supponit. **C** Ad ista. ad primum quando. arguebatur sic. a. generabitur. et c. concedo quod discursus est bonus et quod conclusio est impossibilis. et viterius dico quod non propter hoc oportet aliquam premissarum esse impossibilem. sed sufficit totale antecedens esse impossibilem. s. copulativam compositionem ex maiore et minore. que non est impossibilis propter aliquam sue partis impossibilitatem. sed propter suam partitum incoherenter. quod patet in simili sic arguedo. omnino currens est homo. equus est currens. ergo equus est homo. discursus est optimus. quia in tertio modo prima figura. et conclusio est impossibilis. non tamen propter hoc aliqua premissarum est impossibilis sicut vos videtis. sed bene premisse sunt incoherentes. et hoc sufficit. et ideo quando arguitur discursus est bonus. et conclusio est impossibilis. ergo aliqua premissarum. non debet concedi consequentia. nisi cum ista additione. vel copulativa ex ambabus composta est impossibilis. **C** Ad secundam. tunc aduersarius et c. concedo. et cum dicebatur. illa est una copulativa cuius una pars insertum oppositum alterius. nego. et quando dicebatur. a. non generabitur. ergo. a. non est generabile. neganda est consequentia. quia cum ista. a. non generabitur bene stat ista. a. potest generari. et per consequens ista. a. est generabile. **C** Sed dices. si. a. non generabitur. tunc si aliquis homo protulisset beri istam propositionem. a. non generabitur ipse dixisset verum: ex quo. a. non generabitur. et si ista propositione fuisset vera: sequitur quod impossibile est ipsam non fuuisse veram. quia quod sicut impossibile est non fuuisse. ergo etiam impossibile est illud ad quod sequitur ipsam non fuuisse veram. sed ad istam propositionem. a. generabitur sequitur illud non fuuisse veram que dicebat. a. non generabitur. ergo sequitur quod bec est impossibilis. a. generabitur sequitur illud non fuuisse veram que dicitur. a. generabitur. ad quod ultra sequitur quod. a. non est generabile. et sic a primo ad ultimum sequitur. a. non generabitur. ergo. a. non est generabile. **C** Ad istud quando dicitur quod ad hanc. a. non generabitur. sequitur quod hec propositione. a. non generabitur. beri prolatam fuit vera: concedo. et quando dicebatur. ergo impossibile est ipsam non fuuisse veram. consequentia ne-

Ziber I.

gatur. imo dico qd adhuc est possibile ipsam non fuisse veram sed falsam. quia sicut habetur primo per hinc menias nondum est determinatus qd fuit vera aut qd fuit falsa hec xpositio de futuro. quoniam talis determinatio dependet ex actu futuro ad quem adhuc non est facta determinatio. Et quando dicebatur omne quod fuit impossibile est non fuisse. concedo. et ideo bene cōcedo qd impossibile est illam xpositionem non fuisse. vleterius tamen dico qd hec est falsa. omne quod fuit verum impossibile est non fuisse verum. nec valet cōsequantia. omne quod fuit impossibile est non fuisse. ergo omne qd fuit verum impossibile est non fuisse verum. qd cōmittitur ibi fallacia figure dictoris mutando quid in quale quid vel in ad aliquid. unde verum pōt dici ad aliquid. ex eo qd xpositio dicitur vera quia taliter est i re. Ad tertiam si. a. non generabitur. tunc in ista. a. est gene rabilis. li. a. pro nullo supponit. nego. quia lz non supponat pro p̄sentis neqz pro p̄terito neqz pro futuro. tamen supponit pro possibili. et hoc sufficit.

Quantum ad secundū dicit Aristo. q̄ generabile & corruptibile dicunt s̄m potētias, generabile quidē qd̄ pōt generari; & corruptibile qd̄ pōt consumpi. iste enī sunt pprie significatiōes dictor̄ terminor̄. Et ultra dicit Aristo. q̄ nō est potētia ad p̄teritum, non enim est possibile q̄ sit annus p̄terit. & s̄m ista dicta videtur sequi q̄ ista aſinus qui iam est genitus nō sit generabilis sicut p̄nus arguebatur. tamen ipſe bene est corruptibilis, ergo nō omne corruptibile ē generabile, & sic dicti termini s̄m p̄p̄iam eorum acceptiōe, nō p̄vertunt. imo corruptibile est i pluſō generabile, q̄ omne generabile est corruptibile, sed non omne corruptibile est generabile. Et sic etiā iſtitermini generatum & corruptum nō cōvertunt imo generatū est in plus. q̄ omne corruptū est generatum sed non omne generatū est corruptū, sicut etiā prius arguebatur. Ita etiā ingenerabile & incorruptibile nō converunt. imo ingenerabile est in plus. q̄ omne incorruptibile est ingenerabile, sed nō omne ingenerabile est incorruptibile; vñterius Aristo, dicit q̄ tam generabile q̄ corruptibile p̄vertunt cum aliquādo ente & aliquando non ente. ita q̄ omne generabile & etiā omne corruptibile est aliquādo ens & aliquādo nō ens, sed iſtud de p̄p̄ierate sermonis nō est verū; nāz dictū est in p̄cedenti articulo q̄ aliqua sunt generabilia que nūq̄ generabunt. & sic illa nec sūt nec vñq̄ sūtrunt nec erūt. de talib⁹ ergo nō est verū dicere q̄ ipsa aliquā suū & aliquā nō sunt, & tāmē verū est qd̄ sunt generabilia, ergo ille terminus generabile est in pluſō ille terminus copulatus aliquā ens & aliquā nō ens. **E**t oib⁹ his finaliter dico q̄ si volum⁹ tenere p̄clōnes Aristo. oportet dār̄ aliquos sensus qui fore nō sunt s̄m p̄plaz ipositionem terminor̄, cum enī dicit⁹ q̄ iſti termini generabile & corruptibile cōvertunt adinīcē. Et enī illo termino copulato aliquā ens & aliquā nō ens oportet accipere tam generabile q̄ corruptibile cōvertunt vel potuit vel poterit eē. etiā oportet iſtum termini copulatiū aliquā ens & aliquā nō ens accipere nō s̄m termini copulatiū aliquā ens & aliquā nō ens accipere nō esse, & etiā oportet iſtum actualē existentiaz vel nō existentiaz, sed pro illo qd̄ pōt eē & pōt nō eē, & cū hoc oportet vñ iſto termino pōt sūre ad esse sine ad nō esse, non pūt pōt cōnotat carentiā actus sed et iuxta pro nō repugnatiā essendi vñ non eēndi. **Q**uod quidē igitur neq̄ factuz est omne celum; neq̄ dīngit corruſi quēadmodū quidaz dicit̄ ipsuz. h̄z est vnuſ & sempiternū &c. Scđo celi. **T**extu cōmēti primi. **N**o. xx. & vltia.

Eptimum propositorum erat.
vtrum mundus sit
perpetuus. Arguit primo qd non. mundus
est generabilis & corruptibilis. ergo nō est
perpetuus. Pnā tenet antecedēs pbat. qd ex
quo ad corruptionē partis totū nō manet
Idem totum quod ante erat. sequitur qd ad
corruptionē aliquis particible mundi nō manet idem mundus

Questio XX.

qui ante erat. et per consequēs cū corrumptitur aliqua pars mundi. puta equus vel homo videtur q̄ corrumpat mundus. et sic etiam videt quantum ad generationē. **C** Scđo quilibet pars mundi est corruptibilis. ergo totalis mundus est corruptibilis. et per psequēs non ppetens. antecedens probatur. nam totalis mundus sufficienter dividit scđum exclusis deo et intelligētis in mundum inferiorē et superiorē modo clarū est q̄ quilibet pars mundi inferioris pōt corrumpi. sive sit elementū sine mixtū. de mundo etiā superiori sicut est celuz probatur q̄ sit corruptibile. qz qđ est alterabile est corruptibile. celuz est alterabile. ergo et c. maior patet primo de generatione. vbi dicit. si impossibile est aliquid corrumpi impossibile est ipsuz alterari. minor. patet ex eo q̄ nūc aliqua pars celi est illuminata que ante nō erat illuminata. illuminari autem est alterari. **C** Et confirmatur hoc scđo. agens remotum ab alterabili non alterat ipsum nisi prius alterādo mediū sibi p̄pinquū. modo p̄stat q̄ sol et stelle alterant ista inferioria. ergo videtur q̄ alterant speras celestes intermedias. et per consequens celum videtur eē alterabile. **C** Et confirmatur hoc. nam corpora celestia sicut planete malores habent virtutes in aliquibus suis celi. et mīiores in alijs. ergo videtur. q̄ talia sint alterabili. **C** Tertio ad principale. mundus depēdet a deo in conservari qui est voluntatis omnino libere. ideo pōt velle non amplius cōsernare ipsum. et ita mundus corrumperetur. cū nō possit manere sine cōsernatione a deo. **C** Quarto qđ est augmentabile et diminuibile est corruptibile et nō p̄petuum. mundus est huiusmodi. ergo et c. probatio minoris qz sol et luna et alie stelle que sunt partes mundi de quibus minus videtur. sunt augmentabilia et diminuabilia. quod probatur. quia in ortu eortim et in occasu apparent maiora in medio autem celi mīores.

Oppositum vult Arist. et probatur ratione
mundus est perpetuus a parte
ante sicut credit Ari. se demōstrasse in octavo p̄ly. ergo
euā est ppetuus a parte post. probat p̄sequētia. ex hoc qđ
probat prius in vna qđone qđ nulluz perpetuū a parte ante
potest esse nō perpetuū a parte post. C In ista qđone p̄mo
ponā aliquas distinctiones. Secundo cōclusiones.

Quantum ad p̄m sc̄dū ē q̄ duplex ē altera^o
qdā ē cū abiectionē h̄is disponens ad
corruptionē v̄l gnātione sicut ē calesfactio v̄l frigefactio vel
aliquā talis. Altera ē altera^o q̄ nō fit cū abiectionē h̄is sicut ē illa-
minatio q̄ sim se nō est dispositiva ad gnātione nec ad corru-
ptionē; bñ p acc̄s. & hoc adhuc nō est. vel nisi iuxta sub-
iecta alterabilia alteratiō p̄mo modo dicta. **S**c̄da disti-
ctio. q̄ sicut differunt gnābile & creabile. ita et differunt corru-
ptioniblē & an̄nihilabili. vñ gnābile dicit qd̄ ad sui eē iceditionē
p̄supponit mām et q̄ ipm fit v̄l i q̄ ipm fit. h̄ creabile dicit
qd̄ ad sui eē iceditionē nō p̄supponit mām ex q̄ ipm fit. nec
in q̄ ipm fit. ita corruptibile dicit qd̄ post sui desitōne de-
relinquit mām q̄ manet. Annihilabile aut qd̄ post sui desi-
tionē nihil dereligit qd̄ fuerit ps es^o. **T**ertia distinctio est.
q̄ aliquid p̄t̄ dici p̄petuū cū q̄libet ps ē p̄petua. alio modo
cū p̄ncipialior ps est p̄petua. & cū hoc ipm obtinet p̄similē
figurā & dispositionē. & ppter hoc l̄ boīs p̄ncipialior ps si-
p̄petus. puta aia itellec̄tua. tñ q̄ ip̄e homo nō p̄petuo ob-
tinet & cōsimilē dispositionem & figuraz nō dicit p̄petuus.

Quantum ad scđm sit p̄ma scđo. s̄m fidē nos-
cipalior pars mundi annihilare. sed non posset corūpere.
prīmā partē fide credimus. scđa ps probat ex qđ nominis
corruptibills. qz corruptibile dicit qđ post sui desitōnē de-
relinquit materiā que fuit eius pars. s̄z celū nō bz mām sic
pri⁹. p̄bat. t̄ b accipieđo celū p̄ orbe celesti excluso motore
sta p̄portio alr. pbaret adhuc fz fidē nr̄az qđ de⁹ nō posset
gnāre itellī. s̄z bñi creare accipieđo gnāre dōc mō. T̄ S̄z
fini p̄ncipia qđ credidit Ari. sit p̄ma scđlo. celū nec est ge-
nerabile nec ē corruptibile. & rō ē. ga nō bz māz. T̄ Scđo
ga nō bz aliqd ūrū nec fini suaz subaz nec fini suas natura-
les dispōnes. T̄ Tertio nā cōster oēs attribuit deo i stellā
gētijs istū locū. s. celū. qđ dōs ponit ē p̄petuos. s̄z p̄petuis

non debent atrisbus loca corruptibilia. Quarto quia per omnem memoriam. sine per scripturam. sine per alia quā possumus habere ab antiquissimis non appareat q̄ celum vñq̄ nunc sit corruptum vel peioratum. et tamen verisimile est q̄ corruptibile in tanto tempore esset peioratum: vel in toto vel in parte. Secunda cōclusio celum non est alterabile alteratione corruptiva. probatur. qz talis sit cum corruptione qualitas contrarie. et cum resistentia. talis autem non est in celo. scđo nam tales alterations ordinantur ad generationes vel corruptiones. ideo non inueniuntur in celo. cum celum non sit generabile nec corruptibile. per precedentem cōclusionem. Tertia cōclusio. celum bene est alterabile alteratione secundo modo dicta que sit sine abiectione p̄trari et sine resistentia. patet. quia bene aliqua pars celi illuminatur que ante non illuminabatur. patet de luna. Similiter patet de speris inferioribus que recipiunt influentias solis et astrorum superiorum. aliter em̄ non possent illae influentie multiplicari ad ista inferiora. Quarta conclusio. celum non est augmentabile per rarefactionem nec diminuibile per cōdēptionem. patet hoc. quia talem augmentationem oportet fieri cuz alteratione precedēte que quidem alteratio fieret per qualitates primas contraria. puta per caliditatem et frigilitatem sed talis alteratio non inuenitur in celo. per secundam cōclusionē. Quinta conclusio. nec celum est augmentabile per appositionē aliquarum partium que essent de natura celesti. nec etiam diminuibile per amotionem talium. quia nō appetet ubi iste essent: nec vnde venirent nec quomodo venirent ad ipsuz celum. qz si essent distantes a celo nō possent pertinere ad celum nec a celo recedere nisi per motus aliqualiter rectos modo dictum est prīna q̄ celum et partes que sunt de natura celesti non sic nate sunt moueri. Sexta cōclusio. enā celum non est augmentabile per mutationem. quia nutritio requirit quandam generationem in substantiaz. s. cōuersio nem nutriti in substantiam nutriti. sed celo non cōnenit generatio substancialis. nec alteratio. requisita ad talem generationem sicut patet ex precedentibus cōclusionibus. s. prima et secunda. ergo et c. Proportionaliter probat q̄ celum non est diminuibile diminutio opposita tali augmentationi. nam tunc in celo esset aliqua corruptio substancialis. Ex his conclusionibus infertur q̄ celum est perpetuum. Septima conclusio. mundus non est perpetuus primo modo. patet. quia multe eius partes sunt corruptibiles. Octava cōclusio. mundus est perpetuus secundo modo probatur. quia principalior eius pars est perpetua. s. celum sicut patet per precedentem cōclusiones. Ex hoc sequitur opinione illorum esse falsam. qui dixerunt mundum incepisse. sed nunq̄ corrupti. vnde si mundus nec est generabilis nec corruptibilis sicut q̄ sequitur ex iam dictis. seḡ illam opinionem esse falsam. Et potest argui p̄tra illam opinionem. sic qz in p̄bia debemus soluz ponere ea que in omnibus vel in pluribus apparent esse vera. sed quæcūq̄ apparent nobis esse facta illa videm⁹ ēē corruptibilita. ideo non est vñendum in p̄bia q̄ aliquid sit genitum. et non est corruptibile. Ad idem. nam Aristó. credidit omne qd̄ sit fieri ex materia presupposita. ideo si mundus fuit factus oportet persistere principiū materiale ex quod siebat: et illud erat tunc sine forma mundi: et post sub forma mundi. Et si illud principiū sicut suam naturam est possibile esse sine forma mundi: et esse sub forma mundi: cum mundus sit factus: adhuc manet principiū materiale quod est natura potentialis ad non esse int̄ndi. sed omne constitutum ex tali principio vel corruptetur et aliquando non erit. vel saltem potest non esse sicut aliquando non fuit. modo possibile non esse non est incorruptibile. ergo concludatur q̄ mundus: si fuerit factus est corruptibilis quod est contra illam opinionem. Insertur secundo ex dictis opinionem illorum esse falsam qui dixerunt mundū infinites generari et corrupti: talis modo q̄ aliquando per amicitiaz dia corpora cōgregabunt sine appositione vel apparentia alicuius distinctionis entium. et hoc sic opinantes volebant mundū corrupti. postea redeunte lice disagregabant et apparebant

distinctio entium. et hoc vocabat mundū generari. falsitas huius p̄z ex dictis post̄q̄ mundus est ppetu⁹. Preterea. sic dicere est procedere q̄ fin veritatē et substantiaz inic⁹ semper elemeitor et aliorū corpora simul h̄z i p̄fuso. Ex dictis enā appet falsitas tertie opinionis antiquorū dicentib⁹ mundū fuisse factū. et q̄ semel corrupteret. et q̄ nūq̄ post posterat reuerti. Cōtra quā p̄t argui. qz si mundus fuisse factus nō fuisset factū ex nihilo. s̄z ex aliquo. et si sic tūc ante et post corruptionē mundū maneret p̄ infinitū tēp⁹ etiā sine forma mundi. s̄z hoc nō uides esse verū. qz nulla videt esse rō. si tali aliquā poterat fieri mundus. qn post corruptionē trūcū opinionū antiquorū ex p̄folum⁹ positū q̄s Aristó. etiā improbate sunt: et prima fuit opinio Platoni et Socrati se quacū. scđa erat opinio empedoclis. tertia erat anaxagore.

Ad rationes ad primaz dico q̄ bene probat mundū non esse ppetu⁹. p̄mo modo accipiendo ppetu⁹: cū quo bene stat mundū esse ppetu⁹. scđo modo. Ad secundaz negat antecedēs. et qz dicebat celū est corruptibile: nego. viteri⁹ qz dicebat ipm̄ est alterabile cōcedo alteratioē non corrupti: nec oportet si est sic alterabile q̄ sit corruptibile. et qz pbavit Aristó. p̄ de generatione. si generatio est impossibilis alteratio est ipsosibiles. intelligis de alteratioē corrupti que sit cū abiectione p̄trari et resistēta disponēte ad gnatiōne vel ad corruptiōnem. et nō de alteratioē iproprie dicta. Ad tertia de⁹ p̄t velle nō p̄seruare celū. cōcedat. et sō bñ cōcedit q̄ supernaturaliter celū est annihilabile. s̄z Aristó. hoc negans sit p̄ hoc q̄ de⁹ ē invutabilis voluntatis. nec illud est p̄tra libertatē sine voluntatis. qz Aristó. reputat libez̄ simpli. nō qz p̄t i opposita. s̄z qz est sui ipsi⁹ gra tanq̄ finis aliorū. Ad quaraz negatur antecedēs. et q̄ st̄le appetit maiores i oru et occasiōnē qz in medio celi. bñ cā est. qz tūc videt p̄ sumos grossos elevatos a terra: qui sunt cā rarefactionē vel refractōnis radiorū. que qdē rarefactio vel refractio viteri⁹ est cā el⁹ qd̄ visibile appetit mai⁹. qd̄ p̄z de denario i fundo aqua: qui appetit maior: qz qz ē extra aquā. cā ast sol et luna vel alie stelle sunt in medio celi non vident p̄ sumos grossos. et adhuc posito q̄ sic nō tamē viderent per tamē rarefactionē vel refractionē radiorū sicut qz sunt in ortu vel occasiō ex eo q̄ i medio celi sūt p̄pinq̄tores zenith nostro sicut appetit ex p̄spectu: si visibile esset in zenith videref p̄ radiū perpendicularē qui trāsiret per media diuerſarū rationē in diuaneitate et raritate sine fractione. Ideo qz visibile est p̄pinq̄to zenith. tanto ceteris paribus iudicaz̄ visus qz ad veram cōtitutatem et locū visibilis est magis verax. Et sic op̄tēt qz est supra libraz̄ p̄m̄ de celo et mundo. Quod quidē igit̄ neq̄ factū est oēm celū et c.

Anc restat que

rere circa secundaz celis: in quo Aristó. post̄q̄ in primo determinauit de totali mundo materiali vult determinare de principiis et nobilioz eius parte. s. de celo. et per tractat principiūler tria in isto secundo celi. primo enim illa que cōcernunt celum fin se totum. secundo illa que cōcernunt partes celi minores sicut sunt astra. tertio illa que cōcernunt terram prout ipsa est tanq̄ centrū celestis corporis. et fin hoc iste secundus celus solet dñsdi m. 3. tractatus.

Nobis autem quoniam determinatiū ē prius q̄ i habentibus principiū motus tales virtutes existūt: est autem celum animatum et habet mo-

ius principium. Manifestum quoniam haberet sursū et deorsum. Dextrū et sinistrū et ceterum pmenti tredecimi.

Questio i.

Ircā itas tres materias principales inēdo formare q̄stiones circa istum librum. et primo circa illa que cōcerunt celum sūm se totum vel partes eius maiores q̄s sint astra sicut sunt orbēs. Et quantum ad hoc. primo illa que pertinent ad differentias positionis in celo. Secundo illa que pertinent ad figuram celi. Tertio illa que pertinent ad partes maiores totalis celi sicut sunt orbēs. Quartu illa que pertinent ad motum celi. CQuantum ad primū vōlo querere quatnō. primo vtrū in celo sint sursū et deorsum. ante et retro. dextrum et sinistrum. Scđo vtrū sursum et deorsum in celo capienda sint sūm polos. s. antarcticum et arcticum. Tertio vtrum polus arcticus. s. polus nō st̄ deorsū. et polus antarcticus ei oppositus sit sursū. Quarto vtrum huiusmodi differentiae in celo. s. sursū deorsū et ceterum. sint distictae ex nā rei v̄l solū sūm bitudinē ad nos.

Quantum ad primum. s. vtrū in celo sint sursum et deorsū. ante et retro. dextrum et sinistrum. arguitur primo q̄ non. nam ignis in sp̄ra sua dicatur simpliciter sursum. ideo in celo super ipsum nō debet esse deorsum. aliter deorsum esset super sursum qd est sūlum. CScđo celum est sphericum et similiū partitum. sed in quibus inneniant huiusmodi differentiae sunt dissimiliū partitū. sicut sunt homines et boves. et alia pecora campi et ceterum. Tertio sursum et deorsum habent assignari sūm longitudinem. qz distantia aliquis rei inter sursum et deorsum. illius rei dicitur longitudine illius rei. et dextrum et sinistrum habent assignari sūm latitudinem rei. modo i celo non est longitudine alia a latitudine. ex quo celum ponitur et sphericum. CQuarto. a dextra parte debet incipi motus. sed in celo nulla est pars a qua incipiat motus ipsi celi: postq̄ celum perpetuo monebatur. CQuinto. sursum est principium motus sūm augmentum ante est principiū motus sūm sensum. ad ante enim sunt sensatioēs. et maxime visioēs que sunt per lineas rectas non reflexas. sed augmen- tatio et sensatio non inneniantur in celo sūm q̄ dicebatur in ultima questione huius patini. ergo in celo non inneniantur sursum et ante. et per cōsequens nec differentiae positionis bis opposite. CSexto sūm diversos motus dicte differen- tie assignantur corporibus. sed in celo non sunt diversi motus cum celum sit corpus simplex. corporis autem similiū est solum unus motus ex primo huīus. ergo et ceterum.

Oppositam vult Aristo. et ad hoc ipse arguit sic in littera. in corporibus ipse fons sicut in inanimatis non inneniantur dicte differentiae positionis ppter eorum imperfectionem. Vnde in lapide non dicimus unam partem esse dextram et aliam sinistram et aliam ante et aliam retro. nisi in ordine ad nos. In plantis autem que sunt perfectiores ipsi inanimatis laž inneniantur sursum et deorsum. sed non alie. Sed in animalibus perfectis inneniantur omnes dicte differentiae. cum ergo celum sit corpus maxime perfectum sicut probatū est primo huīus. videtur q̄ in eo debent reperiīrī omnes dicte differentiae. CSecundo arguit Aristo. ad idem. quia aliter non potest assignari ratio quare celum magis moueretur ad unam partem q̄s ad aliam nisi ibi assignaretur dextrum et ante. et cuz de hoc debeat assignari ratio cuz hoc non sit a casta. sequit̄ et ceterum. CIn ita questione primo aliqua sunt supponēda. deinde ponende sunt aliquæ conclusiones.

Quantum ad primum supponendū est primo q̄ iste due differentiae sursum et deorsum sunt naturaliter omnibus alijs priores. patet. quia communiores. vbiq̄ enim reperiuntur alie. ibi reperiuntur iste. sed nō econverso. patet hoc de plantis. quia in plantis reperiuntur naturaliter sursum et deorsum. sed alie differentie non nisi respective. CSecundo probatur hoc idem ex ordine dimensionuz. quia inter dimensiones longitudine est prior. quia similiū est sūlum augmentationis et nutritionis. et sic est corporis sicut hominibus et animalib⁹ perfectis. sursum et deorsum aliquibus corporibus potentiarum existentes in illis diversas partes diversarum virtutum et potentiarum. existentes in illis corporibus sicut hominibus et animalib⁹ perfectis. sursum et deorsum aliquibus corporibus attribuunt simpliciter sūm radices per quas plante sumunt sūm alimentum debent

dici sursum. hoc vult Aristo. secundo de anima. cum hoc tamen bene stat q̄ in respectu ad loca elementorum radices sunt deorsum. et ita non est inconveniens q̄ scđm alia et aliam acceptiōem eius quod est sursum et eius quod est deorsum. Idem dicatur sursum et deorsum. Aliquis autem corporibus dicte dñe differentie non attribuuntur simpliciter. sed solum respectue. sicut in corporibus inanitatis. vnde in talibus sursum et deorsum dicuntur solum respectue ad loca elementorum. vnde in lapide illa pars dicitur sursum que versa est versus locum levium: et illa deorsum que versa est versus locum grauitum: et si ille lapis vertitur. tunc pars que ante dicebatur sursum postea dicitur deorsum. et econverso. ex quo patet q̄ dicte dñe differentie solum reperiuntur ibi respectue: sed sic non est de homine. qualitercunq; enim homo vertatur semper caput et os dicitur sursum in homine. et pedes deorsum in eodem et sic patet q̄ iste dñe differentiae sursum et deorsum in aliquibus corporibus reperiuntur simpliciter. in alijs autem non nisi respective. et hoc vult suppositio. CSecunda suppositio. q̄ similiter dextrum et sinistrum in aliquibus reperiuntur simpliciter. In aliquibus autem respective solum patet hec. nam in homine illa pars dicitur dextra a qua incipit motus. et pars ei opposita dicitur sinistra. in lapidibus autem et in plantis que non sunt mobilia nisi tali in motu quo mouentur grana et lenta. dicte differentiae positionis scilicet dextrum et sinistrum non reperiuntur simpliciter: sicut in homine: sed respective ad nos. vnde per motum lapidis eadem pars efficitur sinistra que prius erat dextra: sed sic nō est de homine. vnde qualitercunq; homo moueat illa pars que sunt dextra manet dextra. et que sunt sinistra manet sinistra. CTertia suppositio. q̄ similiter iste dñe differentiae. ante et retro in aliquibus corporibus reperiuntur simpliciter. in aliquibus autem respective solum patet. quia in animali illa pars dicitur ante in qua magis vigent virtutes sensitivae. et pars ei opposita dicitur retro. sed in corpore minus perfecto dicte differentiae dicitur respective. quod patet. quia per talium corporum motum. potest fieri q̄ eadem pars que prius dicebatur ante postea dicitur retro. sed qualitercunq; moueat animal. semper illa pars dicitur ante in qua magis vigent virtutes sensitivae. nec eadem pars sit retro que prius fuit ante per motus localem. et hoc in ipsis animalibus. CQuarta suppositio. q̄ corpora in quibus dicte differentiae positionis reperiuntur simpliciter habent partes diversarum virtutum et potentiarum quarum una dicitur ante et alia retro. una sursum et alia deorsum. una dextra et alia sinistra. CSed corpora in quibus dicte differentiae reperiuntur respective solum non oportet habere partes diversarum virtutum et potentiarum distinctas scđm distinctionem dictarum differentiarum positionis. et ideo quia in plantis sursum et deorsum reperiuntur simpliciter. ideo plantae habent illas partes diversarum operationum et virtutum. sed quia in eisdem ante et retro dextrum et sinistrum non reperiuntur nisi respective. ideo non habent illas partes diversarū operationum. CX istis suppositionibus potest trahi quinta. scilicet q̄ sursum et deorsum deserunt ad motum augmentationis et nutritionis. dextrum autem et sinistrum quantum ad motum localem. sed ante et retro solum quantum ad sensationem. et hoc in corporibus in quibus dicte differentiae positionis reperiuntur simpliciter. et non respective. Ita quinq; suppositiones valebunt nobis ad itaz materiam de differentiis positionis in celo.

Quantum ad secundum sit prima conclusio. iste dñe differentiae positionis. scilicet sursum et deorsum sunt naturaliter omnibus alijs priores. patet. quia communiores. vbiq; enim reperiuntur alie. ibi reperiuntur iste. sed nō econverso. patet hoc de plantis. quia in plantis reperiuntur naturaliter sursum et deorsum. sed alie differentie non nisi respective. CSecundo probatur hoc idem ex ordine dimensionuz. quia inter dimensiones longitudine est prior. quia similiū est sursum et deorsum capiuntur sūm longitudinem.

s. de capite ad pedes. dextraz autem et sinistrum secundum latitudinem sed ante et retro secundum profunditatem: ideo etiam sursum et deorsum sunt differentie simpliciores et priores alias differentias. **C** Tertio probatur hoc idem ex parte motus quibus dicte differentie deseruntur. unde sicut dicebat quinta suppositio sursum et deorsum deseruntur motui nutritio et motui augmentationis. et dextrum et sinistrum motui locali: ante et retro motui sensationis. sed modo nutritio et augmentationis in animalibus precedit alios motus. prout enim oportet quod animalia nutrantur et augmententur antequam mouant se progressione: et antequam perfecte sentiantur: et adhuc si comparemus omnes dictas differentias ad motum augmentationis. adhuc corpora prius augentur secundum latitudinem secundum quam accipitur sursum. deinde secundum latitudinem secundum quam accipitur dextrum et sinistrum. deinde secundum profunditatem secundum quam accipitur ante et retro. **C** Quarto. natura magis sicut sollicita circa partes quarum unam dicimus sursum et aliam deorsum ipsas distinguendo ab initio. quod circa alias partes. et hoc videlicet arguere prioritate et principaliitate illarum partium super alias. **C** Assumpto p. q. in homine et similiter in aliis animalibus et plantis natura dividit sursum et deorsum secundum figuram: quod non fecit de dextro et sinistro quod patet de capite et pedibus et brachiorum. quoniam unus est dextrum aliud sinistrum: et similiter de lateribus. **C** Secunda conclusio. si in celo sunt aliquae dictari differentiarum positionis. tunc in ipso sunt etiam sursum et deorsum. probatur. quod iste due differentiae sunt ceteris differentiis communiores. per precedentem conclusionem. ergo ubique reperiuntur iste due cum aliis sunt etiam posteriores. **C** Tertia conclusio. quod in celo sunt iste due differentiae dextrum et sinistrum. probatur: quod ubi determinate inveniuntur principia. motus ab una parte ad alias ibi debet poniri dextrum et sinistrum: cum de ratione dextri sit quod ab eo incipit motus naturaliter. sed celum determinate mouet ab una parte versus aliam. scilicet ab oriente versus occidente per meridiem. et non e contrario. ergo in eo debet assignari dextrum. scilicet in oriente et sinistrum in opposito. scilicet in occidente. **C** Quarta conclusio. in celo sunt omnes dicte differentiae. probatur. in celo reperiuntur dextrum et sinistrum per precedentem conclusionem. que sunt alias differentias posteriores. si autem in celo reperiuntur posteriores differentiae rationabile est quod in ipso etiam reperiuntur priores. scilicet retro sursum et deorsum. **C** Secundo potest persuaderi ex hoc quod dicte differentiae quodammodo innentur in magnete. qui quidem magnes multum habet de influentia celestium quod dicit in quodam tractatu de magnete. quod qui sacerdos unius sperat de magnete et eam disponeret secundum suos polos ad polos mundi moueret motu diurno sic celum. et ex his posset fieri certissimum horologium.

Ad rationes ad primam dico quod illa bene probat quod secundum respectum ad loca elementorum. in celo non est sursum neque deorsum cuius quo bene stat secundum proprietas motus localis celi bene sunt ibi dicte differentiae: secundum quod postea magis declarabitur. **C** Ad secundam. illa bene probat quod celum non habet distinctas partes secundum figuram: cum quo bene stat quod habet distinctas partes secundum potentias et proprietates pertinentes ad motum localis celi. unde poli habent aliam proprietatem in motu celi: cum sint immobiles quod partes in equinoctiali circulo: que velocissime mouentur. **C** Ad tertiam dico quod ubi esset diversa figura longitudinis ad latitudinem. ibi secundum illas figuram differt sinistrum vel sursum a derrō. et sic de aliis differentiis sed in corpore spacio sufficit quod differant secundum proprietates primariae ad motum localis illius speciei. et ideo nego. quod semper sursum et deorsum debeant capi secundum longitudinem. et dextrum et sinistrum secundum latitudinem. **C** Ad quartam. dico quod licet in oriente non incipiat motus celi. tamen ibi inciperet vel incepisset. si aliquando incepisset. et non perpetuo durauisset. et hoc sufficit. **C** Ad quintam. dico quod ubi est augmentationis et sensatio ibi dicte differentiae bene deseruntur ad augmentationem et sensationem. sed ubi reperiuntur solum motus localis dicte differentiae possunt deserire solum ad illum: ita quod illa pars dicatur dextra a qua incepit vel ince-

pisset motus: et illa ante per quam: et illa sinistra ad quam. et pars opposita ante dicatur retro. tunc puncta terminata linea circa quam sit ille motus dicantur unus sursum. et alter deorsum. Per hoc idem respondeatur ad sextam. et sic est finis questionis.

C Dico autem longitudinem quidem ipsius secundum polos distantie. Et polorū hunc secundum sursum hunc autem deorsum et ceterum. **C** Textu commenti decimiquarti. **Q**uestio ii.

Ecundum propositorum erat. secundum sursum et deorsum secundum polos: ita quod unus polorum sit sursum et alter deorsum. Arguitur primo quod non. quia sursum et deorsum debent sumi in corpore secundum terminos longitudinis. sed nunc est ita quod non est magis longitudine capienda inter duos polos quod inter orientem et occidentem: ex eo quod utrobique linee essent sibi in linea equalis. ergo non magis debent assignari sursum et deorsum secundum polos quod secundum orientem et occidentem. **C** Secundo distantia de polo ad polum est latitudo. ergo quantum ad polos non debet accipi sursum et deorsum. sed magis dextrum et sinistrum: postquam dextrum et sinistrum sunt termini latitudinis. antecedens probatur. quod astrologi et artifices in secundo metheororum. vocant longitudines climatum secundum processum de oriente in occidentem. sed vocant latitudines climatum secundum processum de polo ad polum. **C** Tertio secundum commentatorem sursum est ibi ubi est magis principium motus. sed hoc non est in aliquo polorum: sed magis circa equinoctiale circulum. quod patet. nam Aristoteles octauo physicorum querit ubi in spera magis debet poniri motor. Ipse respondet quod in circuferentia. quia illa magis et velocius mouetur. ergo similiter in partibus circuli equinoctialis que maxime velociter mouentur debet magis poniri sursum quod in polis qui intime mouentur. **C** Quarto in nobis sursum est nobilior pars. quod patet de capite. ideo proportionaliter sursum in celo debet poniri pars nobilio. sed illa non est polus. immo pars nobilior celi est per quam mouentur planetae: et in qua ponuntur imagines signorum sicut est zodiacus. quem Aristoteles secundo de generatione vocat obliquum circulum. cum secundum illa signa et planetas maxime sicut astrologie iudicia.

Oppositum vult Aristoteles in littera. **C** In ista questione primo permittende sunt suppositiones deinde ponende sunt conclusiones.

Prima suppositio sit ista: quod in celo debent sumi tres dimensiones. una de uno polo ad alium. secunda ab oriente ad occidentem. tertia a puncto meridiem ad punctum sibi oppositum. **C** Secunda suppositio. quod istorum sex punctorum tales tres dimensiones terminantur unus vocatur punctus orientis: alter punctus occidentis. et altius punctus mediis celi. et altius punctus seu angulus terre. et aliorum duorum punctorum unus vocatur arcticus. et alter antarcticus seu terminus motus vel axis circa quem celum revolvitur. **C** Tertia suppositio quod partes celi circa dicta puncta existentes aliam et aliam habent virtutem et potentiam. unde sol et ceteri planete alias et aliam habent potentiam in oriente. et aliam in occidente. et aliam in medio celi. et aliam in angulo terre. sic similiter aliam habent virtutem stelle existentes circa unum polum. et aliam existentes circa alium. quod patet primo de sole qui aliam habet virtutem in oriente quod in medio celi. et ex igitur quod racemis suis versus orientem sunt dulciora quod racterunt sicut versus meridiem. patet hoc etiam de luna: que habet suam longitudinem maiorem super motum et tumescere aquarum ipsa existente in puncto mediis celi. vel in puncto quem vocamus angulum terre.

Quantum ad secundum sit prima ratio: sursum deorsum debet sumi secundum dicta sex puncta imaginata in celo tamen dictarum tripli dimensioni imaginatarum ibideum. **C** Probatur

Liber II.

differentie positionis sumentur in corpore secundas dittas potentias. et virtutes et proprietates diversarum partium in illo corpore. quod patet de differentijs positionis in homine: quarum una accipit secundum caput. alia secundum pedes: et sic de alijs: que sunt partes diversarum potentiarum et virtutum in homine. et ita similiter est in alijs animalibus. sed dicta secunda puncta imaginata in celo diversas habent potentias et virtutes secundum quod dicit suppositio immediate precedens. ergo ac. Secunda conclusio. Orients debet ponit dextrum in celo. probat. quod a dextro debet facere motus sicut dictum est in libro de moribus animalium. modo ab oriente incipiunt astra et partes celi moueri super nostrum hemispherium. ergo et. Tertia conclusio. Occidens seu punctus sine angulus occidentis. quod totum idem est in celo debet dici sinistrum. probatur. quod punctus occidentis opponitur puncto orientis: et quod semper dextrum opponit sinistro. et cum dextrum in celo dicatur orientis per precedentem conclusionem. sequitur quod sinistrum in celo dicatur occidens. Quarta conclusio. punctus sine angulo meridiei debet ponit ante in celo. probatur. quod motus in cipiens a dextro tendit per ante. ideo quod astra mouentur ab oriente ad occidente per meridiem sequitur quod punctus meridiei debet dici ante. Quinta conclusio. punctus oppositus puncto meridiei. sicut est angulus noctis debet dici retro in celo. patet ex eo quod opponit ante. modo ante et retro debent adiunctorum opponi. Sexta conclusio. responsa ad questionem quod polorum unus est sursum. et alter deorsum. probatur. nam secundum dicta sex puncta. de quorum numero sunt duo poli debent accipi differentie positionis in celo per primam conclusionem. et quod iste quatuor. differentie positionis dextrum et sinistrum. ante et retro accipiuntur secundum quatuor puncta de illis sex punctis per precedentes conclusiones. sequitur quod sursum et deorsum debent sumi secundum alia duos puncta. et hec sunt poli. igitur et cetera. Secundo arguit ad idem rationibus Aristotilis. in nobis secundum partes magis distincta caput sursum et deorsum sicut patet de se. ergo etiam in celo dicte due differentiae debent capi secundum partes in celo magis distinctas. sed hec videtur esse duo poli. quod probat ex hoc quod secundum distinctione illarum adiunctum accipitur distinctio hemispheriorum. ex eo quod ipsi sunt illae partes celi que non mutant situm ad nos. Tertio iter sursum et deorsum sunt partes que vocantur partes laterales. modo partes celi que sunt inter duos polos vocamus partes laterales. ex quo tanquam a signo concluditur polo versus unum est sursum et alterum deorsum. Quartus Aristoteles. in libro de animalibus dicit. si nos imaginemus quod animal putat homo super pedem finitum suum. moueretur circulariter incipiendo motu a pede dextro. donec per pedem dextrum coparet vnam circulationem. tunc axis in illo motu imaginarietur a sursum ad deorsum. et ideo etiam in celo debent esse sursum et deorsum illae partes secundum quas axis imaginatur. et illae sunt poli mundi.

Ad rationes ad primam bene procedo quod ex nulli la distantia in celo debet ponit longitudine celi propter lineam esse longiore. sed secundum proportionem ad animal distanciam de polo ad polum potest dici longitude. quod proportionatur distancie que est in aliis deorsum. quod est longitude aialis. et est illa proportio que latitudine assignabatur. quod in motu circulari hominis imaginatur. axis de sursum ad deorsum. et ideo quod in celo unus polorum dicitur sursum et alter deorsum. ideo distantia inter eos potest vocari longitudine. Ad secundum dico quod quedam est longitude motus celi quedam est longitudine qualitatatis celi. sic simili modo dico de latitudine. Tunc ad propostum dico. quod secundum processum de polo ad polum bene attenditur longitudine qualitatatis celi. qui quo stat quod penes eundem processum attenditur latitudo motus celi. sed secundum processum ab oriente in occidente attenditur latitudo qualitatatis celi. cujus quo stat quod penes eius possunt concordari modi loquendi. s. Aristoteles. et astrologorum. Ad tertium dico quod licet secundum apparentias in aliis horis magna sit principia motus sensationis. quod patet

Questio III.

organis sensuum exteriorum requisitorum ad motum. tam secundum veritatem principale principium motus et sensus in animali non est sursum neque deorsum. sed in inter medio sicut in corde. sicut dicit Aristoteles in libro de morte et vita. tamen illud nihil facit ad propositum de celo. ex hoc quod celum non mouetur per sensum. Ad ultimam potest negari antecedens. immo cor quod est principium motus in homine videtur esse pars nobilior. et ideo etiam in celo dextrum vel ante videtur esse pars nobilior. dextrum quidem. quod ab ipso incipit motus. Alter posset dici negando consequentiam. dicendo quod non est simile quantum ad hoc de homine et de celo. quod differentie positionis in homine capituntur secundum quod deservunt motui nutritionis augmentationis. et sensationis. secundum quos non accipiuntur dicte differentie in celo. ex eo quod tales motus non repertantur in eo. Sequitur alia questio.

C Polorum autem qui quidem super nos apparebunt deorsum pars est. qui aut nobis manifestus que sursum et ceterum. Tertiu pmenti decimiquartii.

Questio.

iii.

Ertium

Propositum erat. utrum videlicet polus arcticus. s. polus nobis apparenst sit deorsum. et alter. s. antarcticus sursum. Et arguit. primo quod neuter eorum debeat magis dici sursum vel deorsum quam alter. nam si sic hoc videtur esse propter quasdam virtutes. et proprietates celi respectivas in uno et non in alio. et econverso. sed hoc est falsum. sequentia videtur tenere. per hoc quod sic accipiuntur sursum et deorsum in nobis. falsitas consequentis tenet. ex hoc quod nulla videtur esse differentia quantum ad polos. nisi quod unus terminat aream ex una parte. et alter ab alia. circa quem volat celsus. igitur et ceterum. Secundo polus noster. s. arcticus est nobilior quam alter polus. ergo polus noster debet dici sursum. et alter deorsum. consequentia videtur tenere ex hoc quod semper sursum est mobilis quam deorsum. antecedens probatur. primo quod terra habitabilis est magis sita versus polum arcticum quam versus polum antarcticum. quod non videtur esse nisi propter maiorem nobilitatem et virtutem ipsius. Secundo confirmatur hoc. quod si non esset differentia ex parte celi vel terre. sed solum ad nos. cuius oppositum nondum est probatum per precedentia. nos deberemus dicere polum arcticum esse sursum. quia est elevatus super nostrum hemispherium. et alterum deorsum. quia est depresso sub nostro hemispherio.

Oppositorum vult Aristoteles littera. et ad hoc determinandum et procedendum comedens. quod sit ita imaginacione de hoce vocato atblas. vnam imaginatur de eo quod sit ita magnus homo et mirabilis. habens caput in polo antarcticus. et pedes in polo nostro scilicet australi. habens faciem suam versus partem celi nobis meridionalem. et cultum versus partem oppositam partem meridionali. habens dextram manum in oriente. et sinistram in occidente. ac si continue cum manu dextra volueret celsum circa se per ante versus sinistrum. modo sicut in illo homine caput dicitur sursum. et pedes deorsum. ita in celo alter polus. s. polus antarcticus dicitur sursum. et polus noster dicitur deorsum. et ita proportionaliter dicatur de aliis differentiis positionis in celo.

De ista questione sit prima conclusio. non appetit ex parte motus celi quare magis unus polus debeat dici sursum et alter deorsum. probatur primo. quia non appetit quoniam illi poli differenter faciant vel deseruant ad motum celi. nam sicut unus est terminus axis circa quem sit motus. ita alter. Secundo. nam non magis motus celi est ad unum eorum quam ad alium. Tertio nec intelligentia mouens. simplex et indistinctibilis existens est magis in uno polo quam in alio. Secunda conclusio. propter motum sensus vel nutritionis non debet dici unus polus magis sursum quam alter. patet ex eo quod tales motus non inventantur in celo. unde celum nec nutritur nec sentit. vero

est tamen quod si consideremus ad motum nutritionis, bene differunt sursus et deorsum in animalibus et plantis, quia illa pars in illis dicitur sursum per quam sumitur alimento, et pars illi opposita dicitur deorsum per quae ejicitur alimento, sicut dicit Aristoteles in de morte et vita: led celum sicut clarum est non indiger talibus partibus. Si etiam consideramus quantum ad motu sensationis, bene sursum et deorsum distinguuntur in animalibus in ordine ad illa motu: sed non in celo. unde in animali dicimus illa partem esse sursum ubi est maior congregatio organorum repositorum ad sensationem, sed illa dicimus deorsum ubi minor, tales autem partes non sunt in celo, nec celum talibus indiget, ex eo quod sicut dictum est prius ipsius non sentit. Tertia conclusio est ista, propter nobilitatem partium celi unus polus debet dici sursum et alter deorsum, et hoc si dicere sex differentiae positionis distinguantur in celo naturaliter probatur, nam in quo eundem corpore dicte sex differentiae distinguuntur naturaliter, et non solum respectu sursum dicuntur nobiliores pars, et deorsum minus nobilis pars, sicut patet in hominibus. Quarta conclusio, polus nobis occultus, sicut est polus antarcticus debet dici sursum, et polus arcticus deorsum, probatur, nam inter partes quarum una dicitur sursum et alia deorsum, et hoc naturaliter et non respectu solum nobiliores pars debet dici sursum per precedente conclusionem, sed circa polum nobis occultum est nobiliores pars celi: quod circa polum nobis manifestum dicitur enim ab aliquibus astrologis quod ibi sunt nobiliores stelle, quod hic circa polum nobis apparente, et maiores in magnitudine et influentia, et illud intelligendum est de polis primi mobiliis.

Ad rationes Ad primam nego quod non sit alia differentia inter polos quam quod unus terminat aerem mundum ab una parte et alter ab alia, immo est alia secundum quod la dicebatur. Ad secundam terra habitabilis magis declinat ad polum arcticum, admittit, et quando dicebatur, sed terra habitabilis deinde est versus nobilior pars celi, breviter dico quod in celo totali duo sunt consideranda, scilicet orbis planetarum, et primum mobile. Ulterius dico quod alter est sursum et deorsum assignandum quantum ad orbis planetarum, et alter quantum ad primum mobile, sed deinde declarabo in sequenti questione. Adodo dico quod non oportet terram habitabilem esse versus versus nobiliores partem primi mobilis sed sufficit ipsam esse versus versus nobiliorum partem orbitam planetarum. Ad tertiam dico, quod bene verum est secundum vulgares loquendo et ad nos considerando quod polus arcticus diceretur sursus, et antarcticus deorsum, nescioluminus considerando dictas differentias quantum ad nobilitatem partium dicendum est econtrario. Et sic est finis.

Cum autem celum assitum et habet motus principium, manifestum quoniama habet sursum et deorsum et dextrum et suum et ceterum. Textu commentarii tertii decimi.

Questio. iv.

Cartum propositorum erat utrum dicte differentiae positionis repellantur in celo ex natura rei, vel solum in habitudine ad nos. I. sursum et deorsum, ante et retro, dextrum et sinistrum, et arguitur primo quod non, quod celum est spiritu, ideo ex natura celi una pars non debet dici magis sursum quam alia, nec magis dextra quam alia. Secundo quod sursum et deorsum differunt specie, similiter dextrum et sinistrum, et sic de aliis, ergo si dicte differentiae in celo repellantur ex natura rei tales partes celi differunt ab initio specie, quarum una esset sursum et alia deorsum, vel quarum una est dextra et alia sinistra, quod est contra dictum in isto secundo. Tertio, nam si sic cum oriens dicatur dextrum, et occidens sinistrum, ubique in celo esset dextrum et similiter sinistrum, quod videlicet est oriens respectu aliquorum, et similiter videlicet est occidens respectu aliquorum, ubi non nobis est oriens ibi aliis est occidens, quando, non sol nobis oritur, aliquibus aliis sol occidit, et sic adhuc videret quod in or-

dine ad nos dicte differentiae in celo repellantur. Quarto quod celum continet monetur, ergo si illa pars que est in oriente nunc est dextra, quod ipsa post erit in occidente ipsa erit si orientis terre habitabilis, et ultimum occidens eiusdem non opponuntur diametraliter, immo sunt loca valde propinquaque, ut dicit commentator in fine huius secundi, ergo non sunt extrema latitudinis celi: quod tamen deberet esse, si una est dextra et alia sinistra, ex eo quod in corpore puta in hominibus ubi ipsa sunt extrema latitudinis illius corporis.

Oppositum arguitur, quod nisi in celo dicte differentiae distinguantur ex natura partem quam ad altam, de hoc enim non debet dari ratio ex parte terre vel ex parte nostra, quod celum non ordinatur nec regitur per ista inferiora: sed magis econtra, nec appareat quod altius de hoc possit reddi ratio, nisi per distinctiones dextrorum et sinistrorum, unde per hoc et non per aliud reddit Aristoteles de hoc rationes. Nec valet dicere quod non sit de hoc querenda ratio, hoc enim non est a causa nec a forma quod celum sic monetur cum perpetuo sic moveatur, sed ex natura rei, sed de talibus que per naturam sunt determinata, debet inquiri et reddi ratio, nisi tunc illa sint principia per se nota sicut dicit Aristoteles, ergo videtur quod ille differentiae debent ponit in celo distincte ex natura celi. Secundo in inanimatis non sunt distincte huiusmodi differentiae ex natura rei propter hoc quod ex se non monetur plus ex una parte quam ex alia, unde quod lapis mouetur vertendo unam partem sursum et aliam deorsum, non inest sibi ex natura sua, sed accidentaliter, ergo per oppositum dicte differentiae vindicentur esse in celo distincte ex natura celi: quod celum monetur, et non ex omni parte similliter, immo ad unam partem et non ad alias. Tertio in inanimatis mobilibus, scilicet in inanimatis non distinguuntur dicte differentiae aliquo modo quantum ex parte naturalium talium rerum, In plantis antez, que sunt nobiliores in rebus inanimatis, et minus nobilis animalibus, aliquo de dictis differentiis, sursum et deorsum distinguuntur ex natura rei, sed non omnino, In animalibus antez perfectis, sicut in hominibus omnes dicte differentiae distinguuntur ex natura rei, cum ergo celum inter cetera corpora sit corpus perfectissimum videatur quod una quam in ipso omnes dicte, differentiae ex natura sua debent distinguiri, et non solum in ordine ad res. Quarto Aristoteles dictas differentias concludit in celo, ex eo quod celum est animatum, sed quod celum est animatum non est respectu ad nos, sed ex natura celi. Quinto, in magnete sunt res litter vel naturaliter dicte differentiae positi, et appetit in ea dictiarum differentiarum distictio in ordine ad celum, ita quod una pars correspodet uniuerso polo, et altera alteri, et tamen postea magnes non habet talem distinctionem nisi a celo, ergo prius quod celum sunt distincte dicte differentiae in celo quam in magnete, et per sequentes naturaliter. In ista questione primo volo citare tres opiniones de questo. Secundo volo tertiam, et rati opinionis declarare, quod ipsam ceteris credo esse veream.